90%市场集中度测算，国内肝素产量在 25 万亿单位左右。根据海普瑞的招股说明书

以及东诚药业的投资者交流活动内容，生产一亿单位的肝素原料大致需要 2000 根猪

小肠。由此测算，每年生产肝素所需要的猪小肠在 5 亿付左右。由于生产肝素的猪小

肠来源于集约化养殖和屠宰的居多，并非所有的猪小肠都用于生产肝素。2018 年 8

月出现非洲猪瘟， 2018 年肉猪出栏数为 69382 头，同比下降 1.17%。2019 年 1 月，

生猪存栏数和能繁母猪存栏数均双双下滑，预计后半段肝素上游猪小肠供应偏紧，肝

素产业链将出现成本驱动型涨价。

图表 35：肝素需求增加叠加肉猪出栏数减少

来源：国家统计局，Wind，国联证券研究所

肝素原料药产量（亿单位） 2014 2015 2016 2017 2018
健友股份 23,143 20,136 36,534 40,907 42,488
海普瑞 79,533 86,732 79,384 81,414 109,326
千红制药 21,525 20,043 21,339 26,722 28,747
东诚药业 23,155 17,722 22,296 22,829 20,112
常山药业 17,225 25,459 19,994 34,860 25,862
前五家产量合计（亿单位） 164,581 170,092 179,547 206,732 226,535

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

2014 2015 2016 2017 2018

生产肝素需要猪小肠付数

（按照2000付猪小肠生产1
亿单位测算）

肉猪出栏数

80%集中度测算猪小肠供给

http://www.hibor.com.cn/

 22 请务必阅读报告末页的重要声明

公司深度研究

3.3. 肝素原料药业绩弹性测算

测算涨价带来的业绩弹性：

1、母公司生产部分肝素原料药部分用于北方制药生产肝素制剂，大部分外销，

此处按照全部外销估算；

2、母公司的所得税率按照 15%计算；

3、猪小肠采购成本占整个生产成本的 90%以上；

4、销量按照不变测算。

公司未披露 2018 年肝素钠原料药板块毛利率。我们根据历史和同行业其他企业

毛利率估算，在肝素原料药毛利率 20.83%-30%的范围，如果成本、价格同向小幅增

长（10%-15%），利润将增加约 2 千万，如果成本、价格同向大幅上涨（50%），利

润将会增厚约 6-8 千万。

图表 36：成本驱动型涨价对公司利润影响敏感性分析（按照原料药销售 6.6 亿、所得税率 15%估算）

来源：国联证券研究所

5% 10% 15% 20% 30% 50%
5% 6 34 62 90 146 258

10% -16 12 40 68 124 236
15% -39 -11 18 46 102 214
20% -61 -33 -5 23 79 192
30% -105 -77 -49 -21 35 147
50% -194 -166 -138 -110 -54 58

5% 10% 15% 20% 30% 50%
5% 7 35 63 91 147 259

10% -14 14 42 70 126 238
15% -35 -7 21 49 105 217
20% -56 -28 0 28 84 196
30% -98 -70 -42 -14 42 154
50% -182 -154 -126 -98 -42 70

5% 10% 15% 20% 30% 50%
5% 8 36 65 93 149 261

10% -11 17 45 73 129 241
15% -31 -3 25 53 109 222
20% -50 -22 6 34 90 202
30% -90 -62 -34 -6 50 163
50% -168 -140 -112 -84 -28 84

肝素原料药价格（不含税）上涨幅度

成本上涨幅度

新增加利润(百万元，假设原肝素原料药

毛利率20.83%）

成本上涨幅度

新增加利润(百万元，假设原肝素原料药

毛利率25%）

肝素原料药价格（不含税）上涨幅度

成本上涨幅度

新增加利润(百万元，假设原肝素原料药

毛利率30%）

肝素原料药价格（不含税）上涨幅度

http://www.hibor.com.cn/

 23 请务必阅读报告末页的重要声明

公司深度研究

3.4. 下游制剂-那曲肝素钙快速放量

肝素制剂是公司营收增长主要因素之一。公司于 2015 年拿到了那曲肝素钙制剂

批文。2015 年全球肝素制剂消费额达到 125.8 亿美元。全球低分子肝素制剂中赛诺

菲的依诺肝素钠最为畅销，尽管专利期已过，目前仍保持 17 亿美元左右的销售额。

除依诺肝素钠外，达肝素、那曲肝素销售额也突破 3 亿美元。

图表 37：低分子肝素制剂销售情况

图表 38：国内样本医院那曲肝素制剂销售情况

来源：PDB，国联证券研究所

来源：PDB，国联证券研究所

国内那曲肝素制剂中，那曲肝素制剂增长较快，主要是由于东诚药业获得那曲肝

素制剂批文后在 2016-2018 年快速放量。那曲肝素产品 2017 年国内 GSK 占据 69%

的市场份额。2018 年东诚药业的那曲肝素销量在 400 万支左右，仍有较大进口替代